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1848—1867—Í918.
— febr. 8.

Ez a három évsrám űrökké 
maradandó hármas harármesgyéjc 
lesi Magyarország alkotmányos 
életének, amelynek magaslatairól 
tárgyilagos história író sohasem 
mondhat mást, mint azt, hogy 
csak történelmi nagy fordulópon
tok idején, 1848-ban és 1867-ben 
hangzott el egy-egy olyan hatal
mas korszakos beszéd, mint 1918. 
január 3 l-é n  W ekerle programja. 
Ez a program ma megingatja, 
márul holnapra pedig ledönti az 
összes pártkeretek elavult falait 
anélkül, hogy a múltak hagyo
mányainak eseményeiből egyetlen 
téglát föláldozna.

A három epochalis évszám 
egyesíti magában mind azt, amit 
az elsó alkotmányos minisztérium 
megalakulása óta Magyarországon 
magyar ember érzett, kiránt, á l
modott. Ninc9 szükség többé 
közjogi pártkeretekre. Eggyé for- 
radhatunk mindnyájan abban a 
programban, amit W ekerle 1918. 
január 31-én elmondott. Ez a 
program az egybeolvadt 48-nak 
ás 67-nek realizálása, belevitele 
a gyakorlati életbe, 1918 as ala
pon, hogy gazdaságilag erőiek, 
gazdagok, nemzetileg és katonai
lag önállóak legyünk. Lassan, 
lassan, mindent a maga módján, 
a felelős tényezők nem könnyű 
dolog tevésével. Ebben nyugod
junk meg.

És úgy látszik, maga az or- 
szággyülés is megnyugodott eb
ben, mert a hangulat W ekerle 
programbeszéde után általánosan 
az volt, hogy ez mindenképen 
alkalmas arra, hogy 48-at és 67 
et egy táborba hozva, a háborús 
tanulságok alapján uj második 
ezerév boldog korszakát hozza 
meg a sokat szenvedett Magyar- 
országnak.

W ekerle gazdasági, szociális, 
kulturális, katonai programja 1848 
1867. minden kívánságát felöleli, 
eggyé forrasztja, ezért tehát mél
tán mondhatjuk, hogy 1918-ban, 
amikor a király is velünk van, a 
hármas határhegyen, miuden ma
gyar ember összetart. De tartson 
is össze, mert még mindig nagyon 
sok ellenségünk van. A hármas 
jelszó legyen •  varázs : 1848. 
1867. 1918. Ebben a jelszóban 
győzünk I

yázi kisasszony
házaspárhoz, ki elsőrendű főzést 
Sállal. — Értekezni lehet ZtolCIIJ 
t»)0«l< -náj_Dcák-utcze 6. szám.

Jobb ellátást
követelnek a városok.

•  •

X5z5s /elterjesztést 
intéznek a kormányhoz.

— febr, 6.

A Magyar Városok Országos 
Kongressausának állandó biaottságát 
sürgősen ülésre hívták össze, hogy 
áliást foglaljanak eaeu as ülésen a 
jelenlegi áldatlan élelmeséin viszo
nyok raegvá'toatatása érdekében. As 
ülésen nagyon sokan vettek részt 
egymásután hangzottak e< as elke
seredett felsaólalások, és végül, mint- 
egy négy óráig tártó tanácskozás 
után a jelen volt polgármesterek el
határol ák, hogy sürgős felterjesz
tésben kérik a kormánytól a mai 
állapotok sürgős megváltoztatását.

Mindenek előtt követelik, hogy a
I I  S S  t

fejkvóta egyformán állapíttassák 
useg aa ország területén, a lesaáili- 
tott kontingens helyett sürgősen 
kukoricás lisatet utaljanak ki. Első
sorban azouban arra kérik a váró 
aok a kormányt, hogy a.lesaállitott 
kontingenst haladéktalanul emelje 
fül és figyelmébe ajánlják ezért aat, 
hugy változtassák meg aa őrlési 
arányt, őrüljenek ki több lisztet a 
busából. K^rik azouban a városok 
azt is, hogy a jövő évi termést már 
a cséplésnél foglalják le és a száz 
holdnál kisebb birtokkal rendelkető 
gazdáktól a szükségletüket megha
ladó gabonamennyiségeket már a 
Cdéplésnél vegyék el. Engedjék inig 
a városoknak, hogy a megáiiapilan- 
dó kereteken belül polgárságuk 
szükségletét akár rekvirálással bic- 
tohitsák.

A  zsireliAtás
érdekében azt kérik a városok a 
kormánytól, hogy engedjék meg a 
városi hatóságnak a polgárság ré
siére szükséges z*ir biztosítására 
bizóképes sovány sertések rekvirá- 
lását és a kormány ezeknek a ser
téseknek a rész-re utaljon ki takar 
mányi. Követe ik, hogy a városok 
részére bízó sertéseket semmi körül
mények között ne használják fel 
más célra.

A városok követelik, hogy a 
központok önállósága teljesen szüu- 
tettessék meg és az illetékes minisz
tériumok rendelkezése alatt a köz
pontok csakis véleményező és vég
rehajtó szerepkörre utaltassanak, a 
városokat pedig az előrefizetés bán
tó köteleaettsége alól mentesítsék. — 
Utasítsák a központokat, hogy a 
szállítások iránt minden esetben ha- 
ladéktalanul intézk ed jenek ég mindig 

Lapunk ma!

értesítsék a várost arról, hogy hol 
és kitől vehetik át részükre kiutalt 
élelmiszert.

Mindezeket a kívánságokat más, 
a forga'om javítására, a népruhá*ati 
cikkek forgálmának szabályozására 
és a közszükségleti oikkek gyártá
sának állami felügyelet alá helye 
zésére iráuyuló kérelmekkel együtt 
a Magyar Városok Országos Kon
gresszusa felterjesztésekbe foglalja, 
as értekezlet pedig rnegbizza Barczy 
István dr. budapesti polgármestert, 
a kongresszus elnökét, hogy a ké
relmek sürgős teljesítése érdekében 
lépjeu érintkezésbe az egyes minisz
tériumokkal.

Csendőrök
tartanak r e nd e t

a vonaton.
•  •

E g y  Udvtfs reform .
— fobr. 8,

A vonatok háborús forgalma 
most már minden elképzelhető mé
retet inegha'ud. Egyszerűen a leg
nagyobb kockázat az utazás. A ine- 
detdijak horribilis felemelése csak 
az e’ső napokban volt hatással a 
közönségre, d) már egy hét múlva 
mi sem történt volna, ismét nem 
volt egy tapodtnyi hely a vouato 
kon : a drága jegy egyáltalán nincs 
befolyásba: az emberek utazó ked 
vére vagy inkább ösztönére.

A vonatok zsufo tabbak miül 
valaha. Vasul ások érdekes megfi
gyelése, hogy neme <ak a draga rue- 
netdijjal nem törődnek az utasok 
de mindent hajlandók ádozu.i pél
dául a délelőtti gyorsvonaton egy 
állóhelyért. H így mennyire nem 
fontos a pénz vagy milyen nagyfo
kú az utazó láz, erre nézve, is vau 
egy megfigyelés : a jegypénztárnál 
nem is számolják meg az 50 vagy 
100 korouásból visszajáró összeget, 
idegeseu gyűrik zsebre a bankókat, 
ho'ott a pénztártól való távozás után 
uiocs helye semmiféle reklamációnak.

A vonatokou — bármely irány 
biti köz ekednek — ülőhely is csak 
annak jut a hideg és atftét folyóson, 
aki az öklét ós könyökét nem sajnál
ja és nem ijed meg az afférektői. 
De akinek a kocsi foiyósójáu nem 
jut hely, száz ki'.óméteres utakat 
tesz akárháuy elszánt ember a ku
pék lépcsőjén, a kocsikat összekötő 
hídon sőt az ütközőkön is dermesztő 
téli éjszakákon.

Maga az utazó közöuség lehet 
hálás azért a rendelkezésért amelyet 
a Máv. vonalain most léptetnek élet
be. A vonatokon karsaalagos csend
őrök utaanak, akiknek parancsuk 
van, hogy a lépcsőkön és ütközőkön 
rmló utazást ha szükség. a a legeré

ssám i 2 oldal.

lyesebb eszközökkel is akadályozzák 
meg és azokat akik ily módon akarják 
a vonatot igéuybe venni, minden- 
kép szállítsák le. A csendőrök ezen
kívül gondoskodnak arról is, hogy 
a személykocsik folyósom a lehető
ség szerint feltartsák a szabad köz
lekedést, ami az utasok fontos higi
énikus érdeke. Úgy halljuk, hogy a 
legközelebb detektiveket is alkalmaz
nak a vonatokhoz.

A t is z ta  g a llé r .

Fehérnemű pdtlékot 
kapnak a tisztviselők.

— febr. 6.

A belügyminiszter és a pénzügy- 
miuiszfer közös tanácsban jelenleg 
azzal a tervvel foglalkoznak, hogy a 
köztisztviselőket az állam fehérne- 
müpótlékban részesítse. Egy egy 
tisztviselőnek 300 K-át, minden csa
ládtagjának 50—50 K-át, utaluak ki 
a közel jövőben, hogy némileg helyre 
lehessen hozni azt a csorbát, amit a 
háború a tisztviselők fehémemükész- 
létén ütött. A rokouszenves raiuisteri 
rendelkezés érthető izgalmat kelt. Ha 
a terv megvalósul, úgy a tisztvise
lők egyszerre a boldogság zenitjére 
emelkeduek. Nálunk háború alatt 
cdáig sülyedtüok, hogy a tiszta 
gallér viselete e érhetetlen és ma
gasztos ku furvágygyá dicsőült. A 
tiszta gal ér ingregomboiása felér 
azzal az örömmel, amit a köztisztvi
selők akkor éreznek, araikor maga
sabb fizetési osztályba lépnek eiő.

Vau is olyan ritka esemény 
a tiszt* gallér, mint a magasabb 
tisatviselőr*ng megérkezése. Ugyanis 
a szennyes gallérokat két-három 
hónapig mossák és vasalják 
uzsorapénzért. Vásárol tehát a tiszt- 
vise ő egy vadonatúj gallért, amiért 
2 koronát kell fizetni és amit csak 
2 napig őrishet meg a testén.

Aháuy hót, annyiszor 6 korona, 
a köztisztviselő gallérja. Valósággal 
egyiptomi hétcsapás ez, ami ellen 
sehogysura — legfeljebb a piszkos 
gallér divatjával lehet védekezni.

De hát eddig m >g osak a gallér
ig érkeztünk. Az ingünk is patyolat 
fehérségű leg>en és hogy az lehes
sen ahhoz sokszori vágásra van 
szükség. A tisatvise őink ingei azon
ban pótlás hijján és szappan nélkül 
tünkre mentek a háu ru a'ait, uj 
inget kell vásárolni. És menjünk 
mindjárt tovább. Egy pár kézelő 4 
korona, egy elsónadrá ; 30 korona, 
egy pár harisnya 30 korona, össse- 
seu tehát egyszeri fehérnemüváltág 
inggel együtt 94 K kerül a köz- 
tisztviselőnek.

Miután ezeket igy papírra rót
tuk, megkérdeztünk néhány köz
tisztviselőt, hogy ürülnek-e a minisz
ter ildomos fehérnemű-pótlékának, 
örülnek biz, mondották, jó lesz zsirt, 
burgonyát vásárolni majd rajta. Vég 
eredményében tehát inkább belső 
hatást eredményei a köztisztviselők 
sorába.) a fehérnemű pótlék és a szür
ke árnyalatú gallér meg ezután is 
meg marad divatos viseletnek.
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HÍ R E K.
— Kltfiniatéi. A háború tartana* 

alatt taljaaitett aaolgálat elismeréséül 
őfelsége edományoata a III, osat. 
polgári hadi érdemkeresatet Stein. 
hlifér Sándoroénak éa Friss Hermán 
tllaoitd főparancsnoknak.

— A pénzügyminiszter köszöneté 
a sajténak. Wekerle Sándor, a no. kir. 
pénzügyminisztérium vezetésével 
megbízott m. kir. miniszterelnök, * 
VII. magyar hadi kölosön lezárása 
alkalmából levelet intézett Rákosi 
Jenőhöa, az Otthon elnökéhez. Már 
kui Miksához, as Újságírók Egye
sülete elnökéhez, Mihályfi Ákoshoz, 
a Páaraány-Egyesület elnökéhez, 
Saávay Gyulához, a Vidéki Hírlap
írók Egyesülete elnökéhez és Katona 
Bélához, a Szakírók Egyesülete el
nökéhez. A pénzügyminiszter rend
kívül meleghangú levélben a magyar 
•ajtó megbecsülhetetlen közreműkö
déséért teljes elismerését fejezi „ki s 
kéri, hogy hálás köszönetét a magyar 
•ajtó minden munkásnak tolmácsol
ják.

— A kassal képkiállitás. Felső- 
magyarországgal vonatkozásban lévő 
művészek festményeiből február 7- 
én képkiállitás nyílik meg Kassán. 
A tárlaton Sátoraljaújhely is képvi
selve vau. amennyiben Faukovich 
Tibor főgymuáziumi rajztanár kilenc 
olaj festményt állított ki, melyek 
közül a négy tájkép újhelyi vonat
kozású, úgy szintén az életnagyságu 
zsáner kép is. Ez a kis gyűjtemény 
bevezetője annak a jótókonyc^lu 
tárlatnak, melyet Fankovioh fanár 
saját festményeiből fog rendezni! 
itt a közel jövőben. A kassai kép- 
kiállitást ritka becsűvé azt testi, 
hogy azon nagy hirü festő raévészek 
■Kerepelnek többek közölt pl. Ben 
caur, Éder, Horovitz, Boruth.

— A rendőrség januári jelentése 
•■érint január hónapbaa lopás bün
tette 26, lopás vétsége 29, egyéb 
bűneset vagy vétség 4 esetben fór 
dúlt elő. Ezek között megemlítendő, 
hogy Balog Imre és Benedek B íla 
szabadságolt illetve szökött katouák 
tetten érették a raiut Kudlictka Ká
roly né Andrássy utcai lakásáról, a 
lakás álkulcscsal való felit) itása 
után kb. 3000 K értékű ruhanetnüe- 
ket elloptak, Tettesek kihallgatásuk 
alkalmával Gutlraauu Mór és dr. 
Arabrózy Ágoston sérelmére elkö 
vetett feltöréseket, továbbá Miskol- 
czon elkövetett betöréseket és több 
betöréses lopást is beismerték. Az itt 
lopott tárgyak megkerültek, továbbá 
a csendőrség és rendőrség öt fiatal
korú egyént tartóztatott le a vasúti 
állomáson akik 30 esetben követtek el 
lopást legtöbbnyire postacsomagot 
és személy podgyászt bontottak fel 
illetve loptak el. A fiatalkorúak át 
adattak a fitalkoruak bíróságnak. A 
kihágás! iktatóba beérkezett 91 
feljelentés ebből árdrágítás 3, köz
élelmezés terét érintő kihágások 29. 
Kihágási pénzbüntetésekből befolyt 
i 763 K. Mint a közbintouságot ve
szélyeztető egyén kiutasittatott 38. 
Tüzeset elő nem fordult ; közleke
dési akadályok nem voltak ; az 
egyesületek működése ellen kifogás 
fel nem merült.

— Elhalasztották a legfiatalabb 
önkéntes népfelkelők bevonulását. A
honvédelmi raioisster rendelete sze
rint a legfiatalabb népfelkelők kö 
zül as önkéntest jogosultsággal bí
rók, — tekintet nélkül, hogy még 
iskolába járnak-e. vagy már megvan 
az érettségi bizonyítványuk — feb
ruár 6. helyett március 15-én tartoz
nak bevonulni.

— Tolvaj leány. V. A. fiatalkor
ru szerencsi születésű leányt a sátor
aljaújhelyi kir. törvényszék lopás 
végett jogérvényesen elitélte a múlt- 
évben, de tekintettel a leány fiatal 
korára — aa Ítélet végrehajtását fel
függesztette. V. A, nem várta meg, 
hogy a büntetésének elévülésére ki
tűzött határidő leteljen, újabb betö
réses lopást követett el január 20-án 
Tiszalucz közegbe ahol is a Kéry Béla 
iutéző bútorozott szobáját törte fel 
bárddal s onnan 874 korona értékű 
fehérneműt és ágyuemüt lopott el. 
A tiszaluczi csendőrség elcsípte a 
jómadarat, de egyidejűleg az orgaz 
dákat is kiderítette. Szabó Lajosné 
és Stefin Jánosné luiiko'czi lakosok 
személyében. í<y az ellopott tárgyak 
majdnem egészben megkurütek. 
V .A. pedigbekerült az újhelyi ügyész 
ség fogházába.

— Gazdálkodó felmentettek bevo 
tudásának felfüggesztése. A honvédel
mi tnioisit *r a következőket közli: 
A most bevonulásra utasított 1894 
tő bezárólag 1900. év végéig szülé
iéit hadkötelesekre nézwe f-Üiatal- 
ruazUtUk az eUŐI'oku közigazgatási 
hatóságok, hogy o'y egyének bevo
nulását, akiknek f- foglalkozása a 
gazdálkodás, ideiglenes felfüggeszt
hessék azon esetben, ha az ille
tők a gazdaság egyedüli munkabíró 
férfierői és ha az illetők bevonulása 
folytán a gazdaságot mái rendelke
zésre á'ló, esetleg női rau inaercTnera 
vezethetné tovább, úgy hogy a  bevo- 
nu ás következtében a gazdaság to 
vábbvezetése tartósait lehetetlenné 
válnék. Ha minden feltétel megvan 
akkor ezen kedvezményre vonat 
kozólsg véglegesen vagy legalább is 
egy másik, az illető gazdaság szá 
mára tekintetbe jövő, jelenhg kato 
uai szolgálatot teljesítő egyén feimeu- 
tés'dg a honvédelmi imuiszter dönt.

— Február végén adj k ki a fél
évi bizonyítványt. Az ország közép 
iskolának igazgatóságai már minden 
előkészületet megtettek arra, ho^y a 
tanulók félévi bizonyítvány át febiu 
ár 1 éré kiállítsák. A középiskolák 
igazgatóihoz most érkezett le a ku'* 
tuszminiszter rendelete, amely a fél
évi bizonyítványok kudását egy hó
nappal kitolta. Vagyis a tanu’ók az 
idén február végén, esetleg március 
legelső napjaiban kapják rung félévi 
bizonyítványaikat.

— Az Országot Sertésforgalmi 
Iroda. (Budapest, V. Buvány u. 7. 
ez.) ezennel hivata'osan közli, hogy 
Zernp'énvármegye területére a Ha 
diterrnóny r. t. s á to ra in  helyi ki 
rende tségét, — beosztva ide C ette 
György szakértő tisztviselőt, — az 
iroda főbizoniányosságával megbízta.

Felkérjük a vármegy* és a várme
gye járásainak sertéstartó közönsé
gét, hogy hízott sertéseinek átadása 
ügyében haladéktalanul lépjen érint
kezésbe aa iroda fenti főbiaoraányo- 
sával. Figyelmeztetjük a sertéstar
tókat, hogy saabad zertésforgalora 
nincs, a sertéssaállitás csak engedé
lyei történhetik s a hatósági enge
dély alapján közfogyasztásra hizlalt 
sertéseket kizárólag a m. kir. minis 
terűm 4782/1917. M. E. szá^u ren 
deleiével felállított Országos Sertés 
forgalmi Iroda jogosult átvenni. 
Amennyiben a sertéstartók a fenn- 
á'ló törvényes rendelkezéseknek nem 
tesznek eleget, az Országos Sertés
forgalmi Iroda kénytelen lesz a már 
elrendelt rekvirálás alapján a közel- 
látás biztosítására szükséges sertése
ket a legszigorúbb eszközökkel raeg- 
nz rezei. A házi és gazdasági szűk 
ségldten felüli zsir—és szalonnakész 
letek aa iroda fenti főbizományosá 
nak, illetve alhizományosainak szin 
tán haladéktalanul átvételre bejelen- 
teudők, ellenkező esetben az iroda 
e készletekre i* foganatosítani fogja 
a már elrendelt rekvirilást. Minden 
utólagos kellemetlenség sikerű ése 
végett nyomatékosan figyelmeztet
jük a sei tu la jdonosokat,  hogy ser
téseiknek törvénytelen utón való ér
tékesítésétől tartózkodjanak, sertése 
iket az iroda megbízottjainak adják 
át, mert e rendelkezés megszegője

ellen a legszigorúbb megtorló intéz
kedéseket lesz kénytelen aa iroda 
foganatosítani.

Felelős szerkesztő: Laidetatii Miksa, 
Szerkesztő: tylriy Ltjai.

H IR D E T É S E K .

!3  s z o b a '
r  és mellékhelylaé- l
J gekból Állój modern lakást
\  keresek m á jú i  t
í  hó  • l i e j á r a .  J
t  jfjánlitokat a kiadóhivatal továbbit t

mmmmmm&k
Délutánokra írásbeli 
foglalkozást vá l l a l

gépírásban
is kiváló jártasságú 
kózhlvatalnoknő.

Cim a kiadóhivatalban.

i ----------------------------------------;------------------------------------------ ■

Malomipari «* Áruforgalmi R.T.
Budapest, V., Qizella-tér 3.

SUrgUnyczim: Malombank. •  Telefonszám t 184—>4.

Konyhakerti magvakat
mig a készlet tart,

napi áron szállítunk.
A nagy niaghiányra való tekintettel, 
a rendelések csak a beérkezés 
sorrendjében vehetők figyelembe.

Cslraképességért, tisztaságért szavatolunk.

Ecetsavat
ve g ytis ztá t é t k e z é s i  c é l o k r a  szállít 

pástált 5 — 10 k llás d e m jo n o k b a n

T A U B E R  e z é g
B u dap e st, A g g te la k l-u tca  4 . szá m .

„MODIANO-CLUBSPECIALITE“
SODORNI VALÓ SZ1VARKAPAPIRNAK ARA

t könyvecskében 60 lap van. ™  JKindctt köayvtcikéa rajta vas a rftltyr WMlluP és • »ar#s
tfU fillér* illírén

Nyomét őrt Landesinan# Miksa és Társa köuyvayBBi dijában Sá i* r alj állj hely.
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